
О ПОСТОЯННОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ 
КОМИССИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ И 
ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА - ЮГРЫ (с изменениями на: 
05.08.2016) 

  
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 сентября 2012 года N 326-п 

О ПОСТОЯННОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - 

ЮГРЫ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

(в редакции постановлений Правительства ХМАО - Югры от 12.07.2013 N 256-п, от 

22.08.2013 N 318-п, от 21.03.2014 N 98-п, от 30.04.2014 N 157-п, от 21.11.2014 N 437-

п, от 22.05.2015 N 146-п, от 27.05.2016 N 183-п, от 05.08.2016 N 298-п)  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О 

гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16 октября 

2007 года N 135-оз "О защите населения и территорий Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера" Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры постановляет: 

 

1. Создать постоянную эвакуационную комиссию Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры (далее - Комиссия). 

 

http://docs.cntd.ru/document/460157670
http://docs.cntd.ru/document/460176550
http://docs.cntd.ru/document/460176550
http://docs.cntd.ru/document/412300373
http://docs.cntd.ru/document/411701243
http://docs.cntd.ru/document/411712909
http://docs.cntd.ru/document/411712909
http://docs.cntd.ru/document/429000754
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429063950
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/429028646
http://docs.cntd.ru/document/429028646
http://docs.cntd.ru/document/429028646
http://docs.cntd.ru/document/429028646


2. Утвердить Положение о Комиссии и ее состав (приложения 1, . 

 

3. Признать утратившими силу:  

 

постановление Президиума Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры от 7 сентября 2000 года N 160-пп "О постоянной эвакуационной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 6 

апреля 2004 года N 161-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства автономного округа от 7 сентября 2000 года N 160-пп"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 

июня 2006 года N 152-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства автономного округа от 7 сентября 2000 года N 160-пп"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13 

апреля 2007 года N 98-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства автономного округа от 7 сентября 2000 года N 160-пп"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 

октября 2008 года N 212-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства автономного округа от 7 сентября 2000 года N 160-пп"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21 

января 2010 года N 9-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства автономного округа от 7 сентября 2000 года N 160-пп, 

постановление Правительства автономного округа от 13 апреля 2007 года N 98-п"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14 

января 2011 года N 11-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 сентября 2000 

года N 160-пп "О постоянной эвакуационной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры"; 

 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21 

мая 2011 года N 171-п "О внесении изменений в постановление Президиума 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 сентября 2000 

года N 160-пп "О постоянной эвакуационной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры". 

 

http://docs.cntd.ru/document/468902108
http://docs.cntd.ru/document/991007723
http://docs.cntd.ru/document/991007723
http://docs.cntd.ru/document/991007723
http://docs.cntd.ru/document/991014917
http://docs.cntd.ru/document/991014917
http://docs.cntd.ru/document/991014917
http://docs.cntd.ru/document/991018240
http://docs.cntd.ru/document/991018240
http://docs.cntd.ru/document/991018240
http://docs.cntd.ru/document/991019111
http://docs.cntd.ru/document/991019111
http://docs.cntd.ru/document/991019111
http://docs.cntd.ru/document/991021829
http://docs.cntd.ru/document/991021829
http://docs.cntd.ru/document/991021829
http://docs.cntd.ru/document/991023488
http://docs.cntd.ru/document/991023488
http://docs.cntd.ru/document/991023488
http://docs.cntd.ru/document/991023488
http://docs.cntd.ru/document/468900300
http://docs.cntd.ru/document/468900300
http://docs.cntd.ru/document/468900300
http://docs.cntd.ru/document/468900300
http://docs.cntd.ru/document/468900300
http://docs.cntd.ru/document/468901003
http://docs.cntd.ru/document/468901003
http://docs.cntd.ru/document/468901003
http://docs.cntd.ru/document/468901003
http://docs.cntd.ru/document/468901003


4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новости Югры".  

 

Приложение 1. ПОЛОЖЕНИЕ О ПОСТОЯННОЙ 
ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 

Губернатор 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

Н.В.КОМАРОВА 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Правительства  

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

от 22 сентября 2012 года N 326-п 

(в редакции постановлений Правительства ХМАО - Югры от 12.07.2013 N 256-п, от 

27.05.2016 N 183-п, от 05.08.2016 N 298-п) 

I. Общее положение 

 

1. Постоянная эвакуационная комиссия Ханты -Мансийского автономного округа - 

Югры (далее - Комиссия) создана в целях планирования и проведения мероприятий 

по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места 

постоянного проживания либо хранения, развертыванию лечебных и других 

учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего 

населения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях 

межмуниципального и регионального характера, принятия решений о проведении 

эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и 

регионального характера.  

 

2. Комиссия является постоянно действующим органом и в своей деятельности 

руководствуется федеральным законодательством и нормативными правовыми 

актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

http://docs.cntd.ru/document/460157670
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429063950


военного управления по вопросам:  

 

использования транспортных коммуникаций и транспортных средств;  

 

выделения сил и средств для совместного регулирования движения на маршрутах 

эвакуации, обеспечения охраны общественного порядка и сохранности 

материальных и культурных ценностей;  

 

обеспечения ведения радиационной, химической, биологической, инженерной и 

противопожарной разведки;  

 

выделения сил и средств для обеспечения радиационной, химической, 

биологической, инженерной защиты населения, санитарно -противоэпидемических и 

лечебно-профилактических мероприятий;  

 

согласования перечней безопасных районов для размещения населения, мест 

размещения и хранения материальных и культурных ценностей;  

 

возможности использования военных городков и оставляемого войсками имущества 

(оборудования) для размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

эвакуируемого населения. 

 

II. Функции Комиссии 

 

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач заблаговременно:  

 

совместно с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры планирует и принимает решения о проведении и 

обеспечении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях 

межмуниципального и регионального характера;  

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 12.07.2013 N 256-п) 

 

совместно с исполнительными органами государственной власти Ханты -

Мансийского автономного округа - Югры планирует эвакуацию населения, 

материальных и культурных ценностей на военное время, всестороннее 

обеспечение эвакуационных мероприятий, размещение эвакуируемого населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасных районах;  

http://docs.cntd.ru/document/460157670


 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2016 N 183-п) 

 

контролирует разработку планов эвакуации населения муниципальных образований 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и планов приема, размещения и 

всестороннего обеспечения эвакуируемого населения органами местного 

самоуправления в безопасных районах; 

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2016 N 183-п) 

 

осуществляет проверки готовности эвакуационных органов местного 

самоуправления. 

 

4.1. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение Комиссия:  

 

4.1.1. Проводит уточнение:  

 

плана эвакуации и рассредоточения населения, материальных и культурных 

ценностей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

 

групп (категорий) и численности эвакуируемого населения;  

 

пунктов приема, размещения и обеспечения населения в безопасных районах с 

эвакуационными комиссиями муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

 

(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры  от 27.05.2016 N 183-п, от 

05.08.2016 N 298-п) 

 

4.1.2. Совместно с органами военного управления и исполнительными органами 

государственной власти Ханты -Мансийского автономного округа - Югры определяет 

порядок обеспечения своевременной подачи всех видов транспорта, выделяемого 

для вывоза населения, материальных и культурных ценностей из зон возможных 

опасностей (районов аварий, катастроф, стихийных бедствий) в пункты его 

размещения в безопасных районах.  

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2016 N 183-п) 

 

4.1.3. Осуществляет контроль:  

 

за приведением в готовность эвакуационных органов муниципальных образований 

http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429063950
http://docs.cntd.ru/document/429063950
http://docs.cntd.ru/document/429052295


Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

 

за подготовкой населения к проведению эвакуационных мероприятий;  

 

за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам населения, 

материальных и культурных ценностей.  

 

4.2. С получением распоряжения на проведение эвакуации Комиссия осуществляет:  

 

поддержание постоянной связи с эвакуационными комиссиями муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, контроль за ходом 

оповещения населения и подачей транспорта на пункты посадки;  

 

контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных планами эвакуации 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальных образований; 

 

руководство работой эвакуационных органов муниципальных образований Ханты -

Мансийского автономного округа - Югры по оповещению, сбору и транспортировке 

населения в безопасные районы, а также организацию регулирования движения и 

поддержание общественного порядка на маршрутах эвакуации;  

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2016 N 183-п) 

 

информирование эвакоприемных комиссий о количестве вывозимого населения по 

времени и видам транспорта;  

 

сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, представление докладов 

Губернатору Ханты -Мансийского автономного округа - Югры; 

 

взаимодействие с субъектами Российской Федерации по вопросам приема и 

размещения населения, эвакуируемого на территорию Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры; 

 

взаимодействие с органами военного управления и исполнительными органами 

государственной власти Ханты -Мансийского автономного округа - Югры по 

всестороннему обеспечению и проведению эвакуационных мероприятий. 

 

III. Права Комиссии 

http://docs.cntd.ru/document/429052295


 

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:  

 

участвовать в рассмотрении вопросов на заседаниях Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 12.07.2013 N 256-п) 

 

ходатайствовать перед Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры о принятии нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, обязательных для выполнения исполнительными органами 

государственной власти Ханты -Мансийского автономного округа - Югры, органами 

местного самоуправления, организациями, расположенными на территории Ханты -

Мансийского автономного округа - Югры, независимо от ведомственной 

принадлежности и форм собственности;  

 

контролировать подготовку и готовностью эвакуационных органов и транспортных 

средств к выполнению задач по эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей, проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы;  

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 27.05.2016 N 183-п) 

 

заслушивать на заседаниях Комиссии членов Комиссии, председателей 

эвакуационных комиссий муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры по вопросам эвакуации и размещения населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасных районах.  

 

(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры  от 27.05.2016 N 183-п, от 

05.08.2016 N 298-п) 

 

IV. Состав Комиссии 

 

6. В состав комиссии входят: председатель, первый заместитель председателя, 

заместитель председателя, секретарь и иные члены.  

 

7. Состав Комиссии утверждается Правительством Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры. 

http://docs.cntd.ru/document/460157670
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429052295
http://docs.cntd.ru/document/429063950
http://docs.cntd.ru/document/429063950


 

8. В состав Комиссии назначаются лица из числа руководителей и специалистов 

исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти (по согласованию), представители организаций связи. 

 

V. Организация деятельности Комиссии 

 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом 

работы. 

 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полугодие. 

 

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не 

менее половины членов Комиссии.  

 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 05.08.2016 N 298-п) 

 

12. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 

исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, органами местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и 

организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в 

повестку дня планового заседания.  

 

13. Материалы представляются в Комиссию не позднее чем за 5 дней до даты 

проведения заседания, за исключением случаев внеочередного заседания 

Комиссии. 

 

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, 

который подписывается председателем и секретарем Комиссии.  

 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Департамент гражданской защиты населения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

http://docs.cntd.ru/document/429063950


Приложение 2. СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ 
ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Правительства  

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

от 22 сентября 2012 года N 326-п 

(в редакции постановления Правительства ХМАО - Югры от 05.08.2016 N 298-п) 

Заместитель Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в 

ведении которого находится Департамент социального развития Ханты -Мансийского 

автономного округа - Югры, председатель комиссии 

 

Начальник управления по делам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Департамента гражданской защиты населения 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, первый заместитель председателя 

комиссии 

 

Заместитель начальника управления гражданской защиты Главного управления 

МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию), 

заместитель председателя комиссии  

 

Главный специалист отдела по предупреждению чрезвычайных ситуаций и защите 

населения, территорий от чрезвычайных ситуаций Департамента гражданской 

защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, секретарь 

комиссии 

 

Начальник управления транспорта Департамента дорожного хозяйства и транспорта 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  

 

Консультант отдела автомобильного и железнодорожного транспорта Управления 

транспорта Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ханты -Мансийского 

автономного округа - Югры  

 

Начальник отдела мониторинга строительства, реконструкции и сохранности 

автомобильных дорог Управления дорожного хозяйства Департамента дорожного 

хозяйства и транспорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

http://docs.cntd.ru/document/429063950


Начальник отдела по организации и обеспечению мобилизационной подготовки 

экономики Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры 

 

Руководитель Службы по делам архивов Ханты -Мансийского автономного округа  - 

Югры  

 

Консультант отдела музеев, библиотек, выставочной деятельности и историко-

культурного наследия Управления по вопросам культурной политики и культурных 

ценностей Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  

 

Начальник отдела взаимодействия и обеспечения территориальной обороны 

Управления мобилизационной подготовки Аппарата Губернатора Ханты -

Мансийского автономного округа - Югры  

 

Начальник Управления организации охраны общественного порядка и 

взаимодействия с органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - 

Югре (по согласованию)  

 

Заместитель начальника отдела жилищной инфраструктуры  Управления жилищно-

коммунального комплекса Департамента жилищно-коммунального комплекса и 

энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  

 

Заместитель начальника отдела планирования, предназначения, подготовки и учета 

мобилизационных ресурсов Военного комиссариата Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры  

 

Консультант отдела по организации и обеспечению мобилизационной подготовки 

экономики Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры 

 

Заместитель директора Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры  

 

Консультант отдела информатизации, развития и безопасности образовательной 

сети Административно-ресурсного управления Департамента образования и 

молодежной политики Ханты -Мансийского автономного округа - Югры  

 

Консультант отдела развития связи и телерадиовещания Управления 



телекоммуникаций, связи и телерадиовещания Департамента информационных 

технологий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  

 

Представитель Ханты-Мансийского филиала публичного акционерного общества 

междугородной и международной электрической связи "Ростелеком" (по 

согласованию)  

 

Консультант отдела правовой, кадровой и организационной работы 

Административно-правового управления Департамента общественных и внешних 

связей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  
 


